
498災害，事故

337市別火災件

市・町村

  総数

火災件数
損害額死者数

  負傷

  者数  総数井失火

昭和60年

61

62

63

平成元年

名古屋市

豊橋市

岡崎市

一宮市

瀬戸市

半田市

春日井市

豊川市

津島市

碧南市

刈谷市

豊田市

安城市

西尾市

蒲郡市

犬山市

常滑市

江南市

尾西市

小牧市

稲沢市

新城市

東海市

大府市

知多市

知立市

尾張旭市

高浜市

岩倉市

豊明市

市計

町村計

件

  3 709

  4 341

3847

3776

3787

1185

238

157

82

97

31

163

88

22

31

37

258

65

43

60

36

27

46

38

86

49

38

35

45

14

33

44

8

20

18

779

297

817

703

810

119

120

44

67

23

102

52

19

24

24

172

41

34

38

28

25

33

28

69

32

10

22

30

10

15

29

5

14

13

千円

036995

111406

613868

249378

  2542 5415252

712081

308174

180214

172443

214027

58788

248686

147466

  27 549

55103

67394

243748

125232

32128

44134

85656

62229

41723

  28 274

43679

53349

47105

21701

51363

30086

38443

41727

11290

  1 375

  2 416

75

71

79

87

75

24

5
5
3

   3094 2052 4197583

   693 490 1217669

1

59

16

350

366

337

369

373

136

23

14

7
7

3

12

10

8
4

5

14

8
7
4

10

7
9

5
2

7
2

2
3
2

1

320

53

資料県総務部消防防災課「消防年報」

    建物火災

 り災
  数焼損面積損害額
世帯数

1839

1931

1841

1930

1927

610

103

89

55

27

20

94

36

17

22

26

95

42

30

40

19

15

27

23

45

28

6

22

24

9

17

18

7

10

8

1584

343

1568

1920

1608

1771

1781

630

150

81

58

21

14

63

26

20

16

17

85

29

30

24

11

15

27

12

38

33

5

14

21

9

14

20

7

11

5

1506

275

  m2 千円

    83176 5 902 723

    87692 6 898 868

    74076 7 072 227

    68977 4 934 386

   72314 5 111115

    18011 1 617 350

   3841 260 008

   3573 161 990

    2 883 162 275

  1629 201109

   808 57 440

   3 010 241164

   3301 143 190

   640 27 426

   705 54 795

    1 039 61 653

    2 369 225 385

   1362 120 439

   579 31 271

   842 42 618

   894 85 260

   1284 60 522

   804 37 466

   868 28 186

   797 38 865

   912 51 305

   1102 46 723

   656 20 869

   437 50 120

   567 28 133

   325 37 993

   468 40 700

   332 11 285

  3 357

   84 1 345

  54125 3947242

  18189 1163873



災害，事故499

数及び損害

   野火災   車両火災 船舶火災 その千

焼損面積損害額  件数  台数損害額  件数損害額  件数件数 損害額

135

193

152

131

a

109

352

792

414

千円

780

236

913

074

288

344

353

348

372

446

442

426

千円

90162

106358

433473

118483

  2500 1446

19905

1116

1869

1500

1364

千円

36830

62039

87255

176319

124 1875 6295 376 474 180075 37091 1357 80676

13

15

9

23

888

149

16

1()

076

133

131

13

24

11

25

168

18

27

18

31

76079

5637

17051

9896

9996

17

37068

430

106

35

16

37

18625

2385

  1 040

272

  2 922

4

99 629

4
15

11

2
2

4

19

11

2
2

339

5400

3094

93

190

7

51

35

3
7

  1 009

  2 117

553

30

118

10 26

14 407

3

16

8
3
4

4

18

16

6
4

356

6424

3217

749

977

8

137

15

10

12

5385

11939

1576

108

126

35

1
2

1
2

13

1
2

1
1

14

1

1370

232

30

4173

13

10

18

13

28

387

337

4025

58

641

53

5

14

364

746

10

356

670

450

20

22

10

15

3

1298

8

476

573

1503

1

87

37

10

2

1338

537

4

632

1663

3
4

5
1

313

63

391

83

353

468

849

1050

150256

29819

37091

13

19

1
5
8

107

250

97

559

5

169

21

58362

22314



500災害，事故

338第一当事者の違反

違反種別  合計

乗用車

計

大型普通軽四ミニカー

貨

物

車

  ニカ- 計大型普通軽四

総 数

車両等運転者

信
通

通車

最
横断・転回・後退
車間距離不保持
進路変更

通行妨害

号te
 行i
行区
両通行

高速

追割

踏

右
左優

切

越

込

不停

先通
交差点安全通行
歩行者妨害
横断自転車妨害
  徐行

一時不停止
  灯火

合図不履行
乗車不適当
積載不適当
自転車通行方法
   けん引
  整備不良
   酒酔い

  過労運転
'ハンドル操作

安ブレーキ操作
全

運
転

義
務

前方不注意
動静不注視
安全不確認
安全速度
予測不適
その他

幼児通行妨害
開放ドアそ

不
  の他

明

歩 行

者

信号無視
通行区分

f横断歩道外横断
横斜め横断
<駐停車の直前直後

断走行車の直全直後
横断禁止場所

幼児のひとり歩き
めいてい・はいかい

路上遊戯
路上作業
 飛び出し
その他

3494920259

3386520259

2107

28

428

4

238

405

61

69

46

104

5
6

167

163

1293

815

700

275

579

4380

3
2

11

13

14

9
9

13

18

811

490

9497

1617

8717

184

293

82

1

171

17

20

1084

104

9

21

43

164

288

7

18

24

22

9

358

17

1229

12

225

1

159

234

41

31

27

47

3
3

77

98

824

474

433

182

319

1948

1
2
5
2

5
6
8

13

500

300

6404

953

5242

125

187

45

87

7

68

68

19613

19613

11

1
2
6

3
1
1

11

3
7
8

11

18

2
1

197

12

219

1

158

223

41

31

27

45

3
3

74

93

796

459

412

175

308

875

1
2
5
2

5
6
8

13

490

283

6241

916

5049

122

181

44

87

6

574

574

31

6
1

10

2
3

22

15

17

6
9

71

7

10

154

26

175

3
4

  4 8701

  4 8701

  - 512

  ~ 4

  一76

  - 2

  - 22

  - 98

  - 17

  ―23

  - 9

  一29

  - 2

  - 46

  - 60

  - 286

  - 195

  1 218

  - 81

  1 148

  1 828

  - 4

  ~ 11

  - 2

  - 2

  - 3

  一5

  一152

  - 117

  1 2719

  - 517

-2314

  - 21

  - 69

  - 19

  - 1

  - 83

  - 6

6474804

6474804

51

5
1

7
2
4
1

5
4

13

4

10

3

12

1

11

14

308

72

102

7
2

277

2

44

1

12

48

14

12

4

16

22

29

140

100

125

50

72

378

2

87

68

1641

316

1204

12

44

13

55

4

3250

3250

184

2

27

10

43

1
7
4

9
2

19

27

133

91

83

28

76

438

1
3

2

54

35

770

129

008

9

18

4
1

27

2

資料県警察本部交通企画課「愛知の交通事故」



災害，事故501

種別交通事故件数

平成2年

二輪車

計 自動

二輪
軽二輪原二原付

特殊車

路

電

列

面

車
車

自転車軽車両歩行者その他不

明

2421

2421

200

11

82

1

57

26

2
7
3

27

2

30

3

74

53

48

11

74

541

2

260

260

31

17

20

1
1

9
7
1
4

16

263

263

23

16

1

25

3

10

1371761

1371761

13

3
8
1
3
1
6

20

133

11

46

12

23

1
5
3

2

26

3

60

36

31

6

60

496
2

28

28

2431

2431

166

1

45

46

1
8
7

1
1

14

2

108

93

1

38

1062

1084 20

20

14

1
1

142

68

331

105

437

37

28

11

20

15

43

27

25

5
7

25

12

43

12

37

12

5

7
2

25

12

31

1
1

90

39

220

54

344

19

15

11

1
6
3

15

17

4

37

39

706

1
9
7

20

1084

104

9

21

43

164

288

7

18

24

22

9

358

17



502災害，事故

339市区町村別交通事故発生状況

警
市

察署及

区町

び

村

人身事故

  件数

  総数   歩行者   自転車

死者負f最者死者負傷者死者負傷者

車等その他

死者負傷者

昭

平

和

成

61

62

63

元

2

年

年

古屋市計

千
東
北

中
中

昭
瑞

種警察署
警察署
警察署
警察署
村警察署

警察署
和警察署
穂警察署
田警察署
川警察署

種区
区
区

区

村区

中区
昭和区
瑞穂区
熱田区
中川区

南警察署南区
港警察署港区
名古屋水上警察署港区
緑警察署緑区
名東警察署名東区

天白警察署天白区
守山警察署守山区
高速道路（名古屋市内）

守山警察署尾張旭市

愛知警察署

瀬戸警察署

春日井警察署

小牧警察署

西枇杷島警察署<

江南警察署，

犬山警察署

一宮警察署・

豊明市
東郷町
日進町
長久手町

瀬戸市

春日井市

小牧市

'西枇杷島町
豊山町
師勝町
西春町
春H(村）町
清洲町
.新川町

・江南市
岩倉市
.大口町

犬山市
，扶桑町

'一宮市
尾西市
木曽川町
祖父江町
,平和町

稲沢警察署稲沢市

津島市
七宝町
美和町
甚目寺町
大治町
佐屋町
立田ネ}
八開村
佐織町

津島警察署

31679

31831

31621

35312

34949

12313

863

556

786

793

765

1017

642

654

401

1043

873

742

9

865

634

856

739

75

337

368

143

281

215

469

1566

894

107

104

206

248

73

86

68

428

195

146

311

150

1162

223

91

59

51

434

266

102

73

120

106

96

18

16

56

504

456

500

545

540

142

7
4
8

11

10

4
1
8
6

16

15

22

1
10

6
4
7
2

2
3

3
1

8

27

9
1
5
1

2
1
2

5
1
3

4
4

29

4
1
2
1

38695

38359

38243

43247

42678

15090

1076

699

944

887

871

1394

770

809

507

1295

1093

905

11

1056

736

1066

864

107

391

452

163

322

264

596

1945

1079

128

145

260

315

102

105

78

523

226

185

376

178

1380

274

108

69

63

492

335

129

137

133

133

26

21

66

117

140

154

132

129

37

4
3
1
5
2

2
1
1
2
3

2
4

3563

3477

3156

3422

3170

1251

81

55

92

82

89

119

66

71

39

82

88

64

1

72

77

86

86

1

27

28

13

13

12

65

112

64

8
7

10

15

2
4
4

45

24

6

30

12

86

23

13

12

2

40

8
9
1

11

5
6
1

62

59

57

73

76

25

6804

6950

  6 823

  7 353

7076

2856

147

117

208

227

220

166

180

211

95

289

212

184

156

113

131

200

58

52

17

37

17

63

354

178

16

17

64

58

12

22

19

117

74

27

57

50

301

62

26

15

12

103

56

19

24

24

13

20

1

18

325

257

289

340

335

80

6
3
9

11

10

1

10

4
4
2

1
2

2
1

4

18

6
2
1
1

5
1
2

4
2

14

3
2
i

5
1

28328

  27 932

  28 264

32472

32432

10983

848

527

644

578

562

1109

524

527

373

924

793

657

10

828

546

849

578

106

306

372

133

272

235

468

1479

837

104

121

186

242

88

79

55

361

128

152

289

116

993

189

69

42

49

349

271

101

52

102

115

107

25

20

42

資料県警察本部交通企画課



災害，事故503

339市区町村別交通事故発生状況(続）
平成2年

数歩行者自転車車等そ

負傷者死者負傷者死者負傷者死者

警察署及び

市区町村

人身事故

件数

総

蟹江警察署，

半田警察署

東海警察署

常滑警察署

刈谷警察署

碧南警察署

安城警察署

西尾警察署<

岡崎警察署

豊田警察署，

足助警察署・

設楽警察署，

新城警察署・

豊川警察署，

蒲郡警察署

豊橋警察署

蟹江町
十四山特
飛島村
弥富町

半田市
阿久比町
東浦町
南知多町
美浜町
、武豊町

f東海市
大府市
知多市

常滑市

刈谷市

:碧南市
[ra垂rf?

「安城市
知立市

・西尾市
一色町
吉良町
-幡豆町

<岡崎市
幸田町
"額田町

・豊田市
三好町
藤岡町
'小原M

。足助町
下山村
。旭町

設楽
東一豊

富

津
稲

町
栄町
根村
山村
具村
武町

<新城市
鳳来町
'作手村

。豊川市
音羽町
一宮町
小坂井町
'御津町

蒲郡市

豊橋市

田原警察署

高速道路（名古屋市外)

・田原町
赤羽根町
・渥美町

163

48

82

126

641

133

179

108

157

221

467

420

191

144

569

234

138

797

300

415

71

79

49

1446

148

25

  1 636

164

46

9

51

14

12

10

8
4
1
1

13

107

26

7

643

46

73

91

50

407

  2 112

140

24

100

222

1
6
1
3

6

10

9
3

14

4
1

14

12
4
3

20

8
1

17

2
4

11

2
6
3
3

10

31

3

10

196

67

127

190

793

184

220

134

206

292

598

525

239

174

663

259

151

934

364

489

79

93

57

  1 718

173

32

  2 001

191

55

10

61

21

12

15

12

6
1
1

19

115

27

8

800

62

100

106

66

463

2512

175

29

123

364

9
3
1

12

51

9

15

15

17

22

54

44

22

16

49

25

13

54

27

43

13

4
4

154

17

3

165

9
4
1

2
1
1

16

4
1

35

5
3
8
5

61

141

11

3

14

45
7
1

28

97

9

16

11

19

33

74

72

32

33

104

65

21

156

51

85

12

11

6

284

12

3

206

18

5
1

2

20

4

122

5
9

20

7

68

408

22

2

11

2
2

12

4
1

13

5
2
1

6

23

1
1

10

142

57

125

150

645

166

189

108

170

237

470

409

185

125

510

169

117

724

286

361

54

78

47

1280

144

26

1630

164

46

8

57

20

11

15

11

6
1
1

19

79

19

7

643

52

88

78

54

334

1963

142

24

98

356


